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Z úřadu městyse
Úřad ve Skleněné vile

Proces stěhování nebyl snadný. Za dlouhé roky činnosti úřadu se 
nashromáždila spousta věcí, které bylo třeba probrat a rozmístit do jiných 
budov, protože do prostoru „prozatímního“ úřadu ve Skleněné vile by se 
nevešly. Samotnému stěhování tedy předcházelo vymýšlení strategie „co 
kam?“. Porucha plynového kotle v budově staré radnice stěhování ještě u- 
rychlila, takže se předpokládané datum předsunulo o týden. Pak začalo pl-
nění krabic, jejichž počet byl nečekaný, a pak rozvoz na předem pečlivě vy-
myšlená místa. Vystěhovat bylo třeba i zlatnictví, které se po domluvě do 
budovy po rekonstrukci nevrátí, protože se přesouvá do jiných prostor. 
Drobnosti kolem stěhování začaly mnohem dříve, ale to konečné velké 
stěhování nakonec zabralo zhruba 14 dní. V těchto dnech již začínají první 
stavební práce na dlouho očekávané rekonstrukci staré budovy úřadu. Provoz Skleněné vily bude díky přemístění úřadu omezen, 
nicméně nebude úplně zastaven. Družina ve vile zůstává. Po dobu rekonstrukce nebudou ve Skleněné vile probíhat výstavy a vnitřní 
koncerty. Ty jsou přesunuty do budovy Slatinných lázní (23. 11. – Recitál Zuzany Šmejkalové Němcové, 17. 12. – koncert Lubomíra 
Dočkala). Venkovní akce na nádvoří a v parku mohou dále probíhat. 

Mgr. Jana Hadrbolcová, místostarostka městyse Lázně Toušeň 

Lokalita / Týden 39 43 4641 45 4840 44 4742

Nehvizdská x U Habeše

Nad Lomem

Zápská 2*

2*

Na Zárybničí
2*

2*

2*

2*

Na Chmelnici

Na Ostrůvku

U Sokolovny x V Zátiší

2*

 --Den přistavení konte- 29.9. 27.10. 17.11.13.10. 10.11. 01.12.6.10. 3.11. 24.1120.10.

U Sokolovny x Cukrovarská 2*

Na Požárech

Na Hradisku x Na Stráni 2*

Floriánské náměstí 2*

Na Nábřeží x V Ovčárně 2*

Nad Křížkem

Svoz BIO odpadu občanům 
s hnědými popelnicemi

27.9. 25.10.

2*

11.10. 08.11. 

2 *            - budou přistaveny dva kontejnery, jeden 
na běžný bioodpad, druhý na větve a dřevěný 
bioodpad. Kontejnery na bioodpad budou 
přistaveny na danou lokalitu vždy nejpozději ve 
čtvrtek. Zjistíte-li, že v průběhu víkendu budou 
kontejnery extrémně přeplněny, kontaktujte 
prosím starostu (tel.: 603 876 540) nebo kohokoli  
z technických služeb. Odvoz kontejnerů bude 
probíhat během pondělí či úterý následující 
týden (po víkendu). Máte velké množství bio- 
odpadu či nestíháte odvážet bioodpad do veřejných  
kontejnerů? Jako službu občanům zabez- 
pečujeme přistavení kontejneru na víkend 
(příp. přes týden) za cenu 480 Kč. V případě  
zájmu kontaktujte úřad městyse. ■  

Umístění kontejnerů  
na BIO odpad

2*

2*

2*

Po dobu rekonstrukce staré budovy radnice [Florián 2023/9-10/2] je od 6. listopadu 2023 úřad městyse Lázně Toušeň přestěhován 
a v plné práci v prvním patře Skleněné vily. Úřední hodiny se nemění. Po dobu rekonstrukce fasády Skleněné vily je vchod na úřad 
umožněn z parku, tedy ze vstupu horní rohovou bránou přes bylinkovou zahrádku a terasu. Během prosince by měl být zpřístupněn 
hlavní vchod z nádvoří. Délku pobytu úřadu ve Skleněné vile je teď těžké odhadnout. Dle stavebních plánů pro památkově chráněnou 
budovu staré radnice to vypadá asi na rok, ale přesné datum si nedovolujeme určit. Věříme, že na dočasné přemístění úřadu si všichni 
brzy zvykneme a nebude pro občany městyse znamenat žádné komplikace. 

Stěhování

Advent v Lázních Toušeni
Rekonstrukce úřadu nesmí zastavit blížící se advent, ani další akce, které jsme připravili pro Toušeňany ve spolupráci s volnočaso- 
vou komisí, kulturní komisí a dobrovolníky. V kalendáři najdete, že první adventní neděli, tedy 3. prosince, proběhne v sokolovně 
tradiční mikulášská nadílka. Letos ovšem netradičně a na přání rodičů již od 10 hodin. V naší základní škole bude v týž den od 
15 do 16:45 den otevřených dveří, dokonce s průvodkyněmi. A večer v 17 hodin nás pak čeká rozsvěcení vánočního stromečku  
na Floriánském náměstí. Na této tradiční akci opět nebudou chybět děti ze školy, svařák, punč a různé další dobroty. 
Slatinné lázně nás zvou na velký adventní koncert ve čtvrtek 7. prosince od 19 hodin. Druhou adventní neděli 10. prosince se opět 
sejdeme v 17 hodin u kapličky při svařáku a cukroví i vánoční hudbě. Kaplička bude otevřena. Nezapomeneme oslavit svátek sv. 
Lucie 13. prosince. Lampionový průvod půjde od Skleněné vily k přívozu, kde budeme pozorovat ohňostroj, který letos pořádá 
Káraný. Na třetí adventní neděli je připraven koncert kytaristy Lubomíra Dočkala. Vánoční a další skladby zazní tentokrát v jídelně 
Slatinných lázní od 19 hodin. Čtvrtou adventní neděli bude Štědrý den, který nejspíš všichni budeme trávit v rodinném kruhu. 
Štědrovečerní půlnoční mši s koledami bude v kostele sv. Floriana sloužit P. Milan Kačaljak už od 20 hodin.
O druhém svátku vánočním 26. prosince se vrátí do toušeňské sokolovny Filip Müller, tentokrát s divadelní komedií Game Over  
v podání souboru Karma. Začátek v 19 hodin.
Přejeme krásný zbytek roku 2023 a do toho roku nového hodně zdraví, energie a radosti. ■
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Události

Výročí železnice
Velké čelákovické oslavy 150 let železniční trati dosáhly 16. září 2023 i 
do našeho městyse opakovanými příjezdy soupravy historického mo-
torového vozu M 262 a přípojného vozu Bix, které táhl dnes běžný mo-
torový vůz M 152. Souprava po celé odpoledne jezdila mezi Lysou nad 
Labem a Lázněmi Toušení. Při druhé otočce vystoupil na toušeňském 
nádraží také ministr dopravy Mgr. Martin Kupka. Nečekanou krátkou 
návštěvu pohotově zachytila z okna obrázkem Nataša Skrzypczyková. 
Přízemí budovy nádraží bylo pro tu příležitost předem zbaveno spre-
jerských ozdůbek i rozbitých oken verandy a bez nápisů vandalů vy-
drželo – na jízdních řádech ani ne do rána a na fasádě celých pět týd-
nů. O knížce vydané ke 150 letům železnice v Čelákovicích se dočtete 
víc v následujícím vydání Floriána. ■

text redakce, foto Nataša Skrzypczyková

Halloween
V poslední den října se v jednotlivých třídách naší mateřské školy uskutečnil halloweenský rej. Ve stylu keltského svátku, oblíbeného 
v anglosaských zemích, si děti během celého dopoledne užily spousty tance, soutěží a zábavy. ■ 

Ing. Kateřina Bačová, RC Myšák

Pobytový tábor v Krkonoších 
Již druhým rokem realizuje toušeňský RC Myšák pobytový letní týdenní tábor pro starší děti, který loňskou Rokytnici v Jizerských 
horách vystřídaly tentokrát Krkonoše a úžasný sportovní areál Bret v Prkenném Dole pod Žacléřem. Ubytování bylo v chatách s veš- 
kerým zázemím – pokoje po třech či čtyřech, dvě koupelny, kuchyňka a společenská místnost. Stravování bylo zajištěno v hlavní 
budově areálu, kde jsme využívali i posilovnu s klubovnou a jednoho chladného, velice deštivého dne i vířivku se saunou. Každé 
ráno začínal den – pro nelibost většiny posádky – krátkou ranní rozcvičkou zakončenou během po hřišti, ale někteří se alespoň takto 
konečně probudili.Veškerý čas jsme věnovali sportům – je zde hřiště na fotbal a beach, také dva tenisové kurty, stolní tenis a vy-
hřívaný bazén, který jsme bohužel letos nevyužili, snad příště. Dále děti hrály badminton, kroket či pétanque (koulenou) a především 
ve večerním čase před večerkou různé společenské hry. Také jsme jedno odpoledne kreslili na trička speciálními fixami, které vydrží 
i po vyprání, takže děti mají pěknou vzpomínku. Vydali jsme se i do místního městečka Žacléř, po zdolání výšlapu = zkratky kopce 
zvaného „Střízlivák“. Zde jsme navštívili muzeum, kde si děti mimo samotného výkladu užily i doprovodný výtvarně zručný pro-
gram a vyrobily si korálkový náramek pro maminky či hezký obrázek. Celodenní výlet nás zavedl k dělostřelecké tvrzi Stachelberg, 
která byla vybudována v letech 1937 a 1938 jako součást stálého 
československého opevnění. Jedná se o největší bunkr v naší re-
publice a jeden z největších v Evropě. Děti sestoupily do hloubky 
52 metrů a užily si prohlídku na délce 3,5 kilometrů s odborným 
výkladem, jen ty schody zpět na zem některé udolaly. V sousedství 
této pevnosti stojí v nadmořské výšce 632 metrů rozhledna Eliška, 
která je vysoká 24,5 metrů a tvoří ji dřevěná konstrukce s ocelovými 
prvky, kterou se vine kovové točité schodiště. Z její vyhlídkové 
plošiny uvidíte nejen Orlické a Jestřebí hory, Rýchory či údolí Úpy, 
ale i místní dominantu vrch Královecký Špičák vysoký 881 metrů, 
ale také prvorepublikové pevnostní opevnění rozeseté po okolí. 
I přes nepřízeň počasí jsme si tábor užili a všichni se těšíme na 
ten další – mohu slíbit, že bude opět na našich krásných českých 
horách. ■

Martina Maříková, zástupkyně ředitelky mateřské školy Lázně Toušeň
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Stalo se...

V první podzimní den v sobotu 23. září 2023 ve 12 hodin byla otevřením parku Slatinných lázní Toušeň zahájena oslava jejich 155. 
výročí. Příchozí upoutaly novotou zářící zrekonstruovaná kolonáda s novými nápisy, výzdoba balónky, množství stánků s občerst-
vením, dezerty, nealkoholické nápoje, pivo, víno z vinařství Zimolka z Mutěnic, stánek s lázeňskými suvenýry. V parku čekal na děti 
velký skákací hrad, jinde malování na obličej, stolní tenis, cornhole, fotokoutek pro všechny a mnoho dalších lákadel. 
Slavnost uvedl a všechny přivítal ředitel lázní Ing. Libor Tejnil, dále pak ke všem přítomným promluvili ředitel FN Bulovka Ing. Jan 
Kvaček, primář Slatinných lázní MUDr. Ivo Kramařík, primářka Oddělení fyziatrie a léčebné rehabilitace FNB MUDr. Petra Sládková, 
všechny pozdravila také místostarostka městyse Mgr. Jana Hadrbolcová a na závěr promluvil potomek zakladatele lázní a kronikář 
městyse RNDr. Jan Králík, CSc. Přítomní návštěvníci se dověděli nejen něco z historie, ale také o budoucnosti. Od 1. září je v areálu 
nově otevřeno Rehabilitační centrum Toušeň, nové komplexní zařízení, a od října se otevírá rehabilitační a ergoterapeutická ambu-
lance. V Lázních Toušeni tak bude unikátní zařízení poskytující veškerou péči týkající se rehabilitace pacienta.
Po projevech, přípitku a rozkrojení obrovského dortu s logem lázní tak bylo oficiálně zahájeno celé slavnostní odpoledne. A zatímco 
u nedávno překvapivě znovuobjeveného pramene [více na straně 13] poskytovali ředitel lázní Ing. Tejnil a Dr.  Králík video rozhovor, 
na kolonádě se chystala akce, která přilákala stovky návštěvníků. V 15 hodin vystoupí Ondřej Havelka a jeho Melody Makers! 
Milovníci swingu, hudby z 20., 30. a ranných 40. let si přišli na své. Po úvodní skladbě představil Ondřej Havelka své hudebníky a 
vysvětlil, že z prostorových důvodu bude hrát místo obvyklých 15 členů Big Bandu pouze šest: Pavel Jordanek – altsaxofon, Miroslav 
Lacko – klávesy, Petr Vlášek – kontrabas, David Maxa – bicí, Petr Tichý – kytara a Jiří Patócs – trubka. Poté zahájil všemi očekávaný 
koncert, jak sám řekl: „písní, která se hodí k jakékoli příležitosti, tedy i k této“. Kdo by neznal píseň z filmu Kristián Jen pro ten dnešní 
den? Kolonáda i přilehlé prostory byly zcela zaplněny swinguchtivými posluchači, kteří s úsměvem na tváři poslouchali líbeznou 
hudbu. Potlesk odměňoval každého vynikajícího sólistu, zněl po každé skladbě a samozřejmě i pro Ondřeje. Nejen slyšet, ale i vidět 
hudebníky během koncertu byl velký zážitek, který si budou návštěvníci ještě dlouho připomínat. A milovníci tohoto žánru se mo-
hou radovat, protože jak moc se jim líbilo vystoupení Melody Makers, tak moc se líbilo hudebníkům v našich lázních. Dokonce tak, 
že své vystoupení si na kolonádě chtějí zopakovat i v příštím roce. Odpoledne pokračovalo příjemným posezením a zábavou až do 
samotného konce v 19 hodin. Organizátoři této velké slavnostní akce si mohli po jejím skončení spokojeně pogratulovat. Bylo to 
skvělé, jak dokazuje i video Aleše Polidora: https://www.youtube.com/watch?v=uNhMxRdj5fg 

Lázně, Ondřej Havelka a jeho Melody Makers

Kapelou, která na nádvoří Skleněné vily uzavřela letošní Lázeňské léto, byla 16. září 2023 
skupina PIVRS Band s toušeňským bubeníkem Petrem Koníčkem. Za pěkného počasí před-
stavila více než pěti desítkám posluchačů svůj tradiční repertoár.  A jako vždy, i tentokrát 
sama kapela zajistila bohaté občerstvení s obsluhou a při poslechu i tanci rozhodně ne-
chyběla dobrá nálada. Navíc návštěvníci i členové kapely měli opět možnost, tak jako loni, 
navštívit v oranžerii Skleněné vily výstavu, tentokrát s archeologickými nálezy z toušeňských 
polí s názvem Králíkův kabinet kuriozit. Mnozí návštěvníci i členové kapely toho využili.

Letní kapela s občerstvením

https://www.youtube.com/watch?v=uNhMxRdj5fg 
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Stalo se...

Na jaře tohoto roku splnila kulturní komise našeho městyse přání 
brandýským seniorům, když v rámci akce Týdne pro mozek 
[Florián 2023/3-4/4] měli zájem navštívit Skleněnou vilu a Park 
profesora Procházky s průvodním slovem kronikáře městyse 
RNDr. Jana Králíka, CSc. Prohlídkou byli všichni nadšeni, a pro-
tože někteří z návštěvníků jsou členy Klubu vojenských důchod-
ců, chtěli s tímto výjimečným místem našeho městyse seznámit i 
další členy svého klubu. Akce se konala 21. září 2023 se stejným 
průvodcem, který navíc svůj výklad rozšířil o vojenskou historii 
Toušeně. A opět byli všichni pozornými a vděčnými poslucha- 
či, ke skvělé atmosféře jistě přispělo i nádherné počasí. Během 
výkladu o Skleněné vile stále trvala možnost navštívit v oranžerii 
výstavu archeologických nálezů Josefa Králíka, čehož všichni rádi 
využili. Příjemné odpoledne završili brandýští senioři v dobré 
náladě v kavárně Slatinných lázní Toušeň. Video Aleše Polidora: 
https://www.youtube.com/watch?v=F066lN5JyN8 

Úřad městyse Lázně Toušeň jako každým rokem také letos zajistil svoz odpadů. Ten 
podzimní se konal za krásného počasí tradičně na Floriánském náměstí. Pro nebez-
pečný odpad přijela společnost AVE v sobotu 14. října 2023, o týden později 21. října 
se o odvoz odpadu velkoobjemového postaraly Technické služby města Čelákovic ve 
spolupráci se zaměstnanci Technických služeb našeho městyse. O tuto akci je vždy 
velký zájem a občané vrchovatě využívají možnosti zbavit se nepotřebných věcí.

Klub vojenských důchodců ve Skleněné vile

Oblíbený svoz odpadů 

Výstavu toušeňského rodáka a amatérského archeologa Josefa Králíka 
Králíkův kabinet kuriozit [Florián 2023/9-10/6] v oranžerii Skleněné 
vily navštívilo o víkendech od 9. září do 8. října na 350 zájemců z Lázní 
Toušeně i okolí, přišli i lázeňští hosté. Mezi vděčné návštěvníky tradičně 
patřily také děti z naší školy, ze 4. a 5. třídy. Ty zaujala především pravěká 
sekera – první nález pana Josefa Králíka, měděný štítek z kufru z napo-
leonských válek, ale také mostní pilot z Malvín. Ani za trochu ztížených 
podmínek, kdy během posledního týdne výstavy začala již rekonstrukce 
Skleněné vily a návštěvníci museli vcházet přes park a terasu, si zájemci 
nenechali výstavu ujít. Na několik měsíců, kdy po dobu rekonstrukce staré 
radnice bude úřad sídlit ve Skleněné vile, to byla poslední výstava. Věříme 
ale, že vše bude probíhat podle plánu a výstav ve vile se zase dočkáme.

Ještě k výstavě KKK

Do příjemně vytopené sokolovny mohl přijít 12. listopadu 2023 odpoledne na podzimní 
bazárek každý, kdo chtěl něco prodat či nakoupit. Stoly s rozmanitým zbožím zaplnily celý 
sál a vybírat bylo možno z věcí, které by bylo škoda vyhodit, když někomu mohou udělat 
ještě radost. Jak už to na takových akcích bývá, výběr je pestrý a vybrat si může každý. 
Koupit bylo možné oděvy všeho druhu a všech velikostí, obuv sportovní i společenskou, 
látky, příze, keramiku, sklo, porcelán, cukřenky, hračky, hry, knihy, CD, budíky, drogerii, 
dárkové tašky, batohy, ponožky, ručníky, puzzle, figurky, netřesky nebo jiné sukulenty a 
výčet by mohl pokračovat. Tak pestrý byl výběr všeho možného, že snad ani nešlo si něco 
nevybrat a nekoupit. A jak jinak než za ceny více než příznivé. Někomu udělaly radost 
třeba pastelky pouze za 1 korunu, jinému ve sbírce chybějící verneovky nebo pohlednice, 
téměř každý si něco koupil.  V příštím roce se podobná akce jistě znovu uskuteční, tak 
neváhejte a přijďte. Není to jen o nakupování, ale bazárek je i setkáváním a dobrou zábavou 
pro velké i malé. ■

Podzimní bazárek

 text a foto Hana Němečková, šéfredaktorka zpravodaje Florián

https://www.youtube.com/watch?v=F066lN5JyN8  
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Den vzniku samostatného československého státu jsme si 28. říj-
na 2023 odpoledne a za krásného podzimního počasí připomně-
li u pomníku padlých. Zúčastnili se místostarostka Mgr. Jana 
Hadrbolcová, kronikář městyse RNDr. Jan Králík, CSc., členové 
Obce baráčníků Lázně Toušeň v čele s rychtářem Jiřím Kučerou 
a několik občanů. Po položení květin k pomníku zazněly krátké 
proslovy s připomenutím této významné události, nezapomnělo 
se ani na padlé v obou světových válkách. Akce byla tradičně 
zakončena v kavárně Slatinných lázní při malém občerstvení. ■

Pomník

Je 11. listopadu 2023, svátek sv. Martina, nikdo na bílém koni nepřijel, a během 
deštivého podzimního odpoledne probíhá v kavárně místních lázní valné zasedání 
baráčníků. Mělo být původně ve Skleněné vile, ale ta se narychlo začala opravovat, 
potom přišlo přestěhování úřadu a plány se musely změnit. Řešení se našlo jen přes 
ulici. Díky vstřícnému personálu je vše dokonale připraveno.
Ve 14 hodin začíná kulturní program. Do lázeňské jídelny přichází osmnáct 
malých děvčátek v puntíkovaných sukničkách a jeden statečný chlapeček a na 
pokyn obětavé paní Markéty Kubíčkové recitují, tančí, předvádějí to, co se naučili. 
Svým krátkým, bezprostředním vystoupením potěšili nejen baráčníky, ale hlavně 
své rodiče, kteří zaplnili všechna volná místa u stolů.
Teprve potom začíná baráčnické sněmování. Má svůj léta neměnný řád: soused 
rychtář všechny přivítá, zvláště milé hosty, tetičky zazpívají hymnu, přečteny 
jsou zprávy činovníků, ta poslední obsahuje jména navržených do konšelstva. 
Rychtářské právo přebírá nakrátko župní rychtář, poděkuje za odvedenou prá-
ci, podle regulí proběhnou volby a slib nových činovníků.Nyní mají slovo čestní 
hosté – paní místostarostka Mgr. Jana Hadrbolcová oceňuje dobrou práci míst-
ních baráčníků a jejich zapojení do významných společenských událostí městyse. 
„Na vaše jednání chodím velmi ráda, protože dokážete vytvořit milé a přátelské pro- 
středí, je mi mezi vámi dobře,“ dodává. A kronikář RNDr. Jan Králík, CSc. navazu-
je. Děkuje za účast a pomoc na akcích kulturní komise. „Kdykoli se v Toušeni 
něco zajímavého děje, určitě jsou tam i baráčníci,“ a zve na nejbližší kulturní 
akce. „Vážím si vaší celoroční činnosti i dlouholeté práce vašeho souseda rychtáře!“ 
Harmonikář pan Karel Šochman přijel až z Úval. Že se mu u nás líbilo, sdělil 
pěknou českou písničkou. A ne jednou, těch známých národních bylo hodně, 
zpívali nejen baráčníci, ale i zvědaví lázeňští hosté, kteří si přišli do kavárny posedět. 
Na konec každého sedění zpívají baráčníci svou píseň. Jmenuje se Baráčník být, 
a když ji dobře zazpívají, ještě se odmění potleskem. Potom už se těší na volnou 
zábavu při kávě, koláčích a dalším občerstvení, kterého je podle starých zvyků 
vždycky dost. ■

Baráčnické odpoledne v lázních

Dětská diskotéka s DJ Petrem Suchánkem se v létě v Parku profesora 
Procházky vydařila [Florián 2023/9-10/5], a musím říct, že se teď vydaři-
la i zábava pro dospělé. V sobotu 11. listopadu 2023 jsme v sokolovně 
uspořádali martinskou zábavu ve stylu „retro disco“. DJ Petr připravil 
v průběhu večera soutěž s hudebními hádankami, a nebylo to úplně 
jednoduché, ale s menší nápovědou se povedlo vše vyluštit. Na zábavu 
dorazilo 84 platících návštěvníků, aby ochutnali svatomartinská vína z 
několika vinařství. Skoro všechno se vypilo. Věková kategorie se velmi 
rozkročila, protože rozpětí bylo 18 až 70+. A pobavili se všichni. Po- 
slední odcházející opouštěli sokolovnu kolem 2. hodiny ráno a občas i  
s pomocí. Kdo nepřišel, zůstal střízlivý u televize. ■

Martinská zábava – retro disco 

Bc. Miroslava Kořínková, předsedkyně volnočasové komise

Hana Němečková, foto jvk

Mgr. Eva Kučerová, kronikářka OB Lázně Toušeň, foto Hana Němečková
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Aktuality

Tu dávnou historku zná dobře každý baráčník. Tři kolínští mladíci, které přestal 
bavit šermířský spolek, se v hostinci domluvili, že založí tzv. „stolní společnost.“ 
V té době to nebylo nic neobvyklého, tu a tam vznikaly podobné spolky. Stačilo 
napsat dobře stanovy a program a zaslat na příslušné hejtmanství. Té hospůdce 
se ovšem říkalo „baráček“ a program byl pro mnohé velmi zajímavý – udržování 
starých zvyků a obyčejů, pěstování bodrého českého ducha a veselé mysli, podpora 
dobročinnosti a chudých a „členstvo literaturou poučovati“. Byl to dobrý nápad, 
zaujal, a z Kolína se postupně baráčnické spolky rozšířily do celých Čech.
Tuto událost, která se stala právě před sto padesáti lety, připomněla v září Svobodná 
obec baráčníků v Kolíně 16. září 2023. Mezi čtyřmi sty padesáti účastníky oslav 
nechyběli ani Toušeňští. Soused Konopka zahájil zatroubením na roh slavnostní 
zasedání, soused Vilím nesl v průvodu náš prapor, tetičky Šedová a Kučerová přije-
ly do Kolína v krojích, soused Šeda pořizoval fotodokumentaci, rychtář účastníky 
zasedání pozdravil a poděkoval místním baráčníkům za jejich dlouholetou píli. 
Celodenní slavnost vyvrcholila tančením několika kolon České besedy na náměstí 
a vystoupením folklorních souborů ve Společenském domě.
Nebyla to však jediná událost nastupujícího podzimu. Naši baráčníci se rozjeli, ten-
tokrát po skupinkách, na poznávací výlety a zájezdy pořádané spřátelenými spolky. 
Tak například navštívili několik zámků na střední Moravě, ruční výrobnu gobelínů ve Valašském Meziříčí a poutní místo Svatý 
Hostýn. V Martinicích na Sázavě je zaujalo vetešnictví pana Pavla Kuřete, známého výkupčího z televizního pořadu Poklad z půdy. 
Jeho tvrz zaplněná až po střechu odloženými věcmi láká nejen zvědavce a hledače pokladů, ale též četné návštěvníky, kteří se těší na 
povídání svérázného majitele. ■

Baráčníci v Kolíně

Ve středu 4. října 2023, týden po svatováclavských slavnostech, se na prohlídku sta-
roboleslavských kostelů vydali i třeťáci a čtvrťáci toušeňské školy. Vzhledem k pří-
znivému počasí jsme do Staré Boleslavi dorazili po jednotlivých třídách na kolech. 
V bazilice svatého Václava si děti připomněly fakta a legendu o svatém Václavovi, 
věděly toho hodně a díky průvodkyni – naší paní učitelce Kateřině Havlové, která 
je certifikovanou průvodkyní po staroboleslavských kostelích – si tyto informace 
ještě prohloubily. V bazilice Nanebevzetí Panny Marie děti zhlédly originál Palladia 
země české. Obě prohlídky se dětem líbily, jedna skupina byla dokonce přítomna 
modlitbě pana faráře ke staroboleslavskému Palladiu. Cesta na kole proběhla bez 
problémů, při návratu nám dokonce svítilo sluníčko a hezky tak vykreslilo podzim-
ně vybarvenou krajinu kolem Labe. ■

Školní výlet do Staré Boleslavi

Současné snaze ředitele Slatinných lázní Ing. Liboru Tejnilovi a jeho záměru obnovit železnatý 
pramen (více na straně 13) by velmi pomohla jakákoli fotografie z podzimu 1969, kde by byl 
zachycen zkušební vrt lázeňského pramene, na kterém pracoval také Emil Zátopek. Zatím se 
takový dokument nepodařilo objevit. Kontakty pro případného objevitele: telefon 326 992 
303, 228 222 411, e-mail: info@slatinnelaznetousen.cz . ■

Hledá se fotografie

Na následujících stranách 8 a 9 najdete od žáků toušeňské základní ško-
ly nejzdařilejší kresby, vytvořené a vystavené ke 150. výročí postavení 
Skleněné vily. Jen jediný výkres (zde) – a právě ten nejzdařilejší – nebyl 
podepsán. Doufáme, že se šikovný malíř ke svému dílu přihlásí…  ■

Hledá se malíř

Jiří Kučera, rychtář OB Lázně Toušeň

Mgr. Daniela Švejdová, ředitelka ZŠ a MŠ Lázně Toušeň

redakce

redakce

mailto:info%40slatinnelaznetousen.cz?subject=


■ 8 Florián 11 - 12  / 2023

Skleněná vila očima dětí
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Skleněná vila očima dětí

Autoři kreseb: Filip Agress, Natálija Antalová, Marie Bartůňková, Josef Candra, Tomáš Drahoš, Adam Dušák, Lucie Fadrhonsová, Dan Günter, Mia Heyrovská, Jáchym 
Hora, Adam Huřík, Agnes Hütterová, Eliška Chábková, Sofie Choděrová, Maxmilián Kain, Tommy Kazda, Tomáš Kronovetr, Jakub Kuncl, Konstiantyn Kuryliv, Tomáš 

Livora, Emma Lysická, Aleš Mánek, Jiří Maška, Sofie Mašková, Dalibor Musálek, Veronika Musálková, Markéta Nováková, Věra Ožanová, Rozálie Pachtová, Šimon 
Pecka, Julie Přibková, Michaela Rejmonová, Denisa Shrbená, Erika Šálková, Michaela Štěrbová, Anežka Trtilová, Filip Zítek
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Příběhy zaváté časem

Petr Enc pro Floriána 

cukrovar – hostinec – lázně – u řeky – zlodějíčci – hřbitov

Nadešel čas ukončit naše putování za zapomenutými, nevšed-
ními událostmi, o kterých jsme doposud neměli tušení, že se 
staly. Aktéři mého vyprávění jsou už teď za pískovcovými zdmi 
maličkého čtvercového hřbitůvku. Vejděme na chvilku za nimi 
kovanou branou, abychom se s nimi rozloučili. Provázeli nás tu 
svými příběhy a nyní jsou si rovni. Nesuďme, jen procházejme  
v tichosti a šeru mohutných stromů, zaznamenávejme zrakem 
naposledy jméno toho, o kterém jsme se dočetli. Je již jedno, 
zda byl hodným, zlým, usměvavým či zamračeným mrzoutem, 
jenž pro zlé slůvko neměl nikdy daleko, nebo dal ze srdce i to 
poslední, co měl. Šlo jen o to, vrátit jim na pár okamžiků naším 
čtením jméno. Vždyť pro mnohého z nás dokázali vejít s námi 
do doby svých životů a provázeli nás procházkou, kterou jsme 
učinili. Snad stála za to a uvidíme již historii trochu barevněji o 
to poznané.

A tak pojďme nyní ke kostelíku, který stojí v centru současného 
městyse, a teprve u něho naše putování pomalu ukončeme. Mno-
ho lidí si jej pro jeho osobitost plete s kaplí a je o něm v současnosti 
v této slovní podobě i psáno. Možná vše vzniklo z častých reklam 
pražského závodu Josefa Syvaltera v roce 1892: tento podnik se 
zabýval malbou na sklo a zdobným zasklíváním oken olověnými 
terčíky a chlubil se svou prací dělanou v Toušeni. Ostatně mno-
hým z nás je to jedno, jestli o stavbě budeme hovořit jako o koste-
lu, nebo o kapli jen pro velikost, ale pro mne je to prostě kostelík, 
i když jako o kostele se o něm vlastně píše už v roce 1890. Stojí 
za to začíst se do článku jednoho už dnes neznámého novináře. 
 
Čech 6. 5. 1890 (ročník XII, číslo 104, strana 3)
Z Toušeně. Za nynějších rozervaných a neblahých poměrů poli-
tických, do kterých národ náš hlavně svobodomyslnickou nevěrou 
neb rozumářstvím a také sobeckým počínáním těch, kterých 
agitátorů zaveden byl, zasluhuje zajisté povšimnutí zvláštního 
slavnost, která se 4. května v starožitném ryze českém městysu 
Toušeni, malou hodinku cesty od Brandýsa n. L. vzdáleném, za 
velkého účastenství ze sousedních obcí, sborů hasičů z Čelakovic, 
z Nehvizd, úřadnictva soudního a hospodářského z Brandýsa atd. 
konala.

Obec Toušeňská nečítá celkem ani plný tisíc obyvatelů, za to 
však čítá více zámožných, pracovitých a uspořádaných rodin 
hospodářských, které si náboženství katolického váží a zároveň 
všelijakého pokroku ku zvelebení svých statků a obce své bedlivě 
si všímají. Přifařena jest tatáž obec k děkanství Brandýskému. Již 
před více než 50 lety postaraly se hlavně tři tamní rolnické rodi- 
ny, Doškova, Uzlova a Králíkova, jejíž snahou před několika lety 
v Toušeni i železité lázně, nyní četně navštěvované, povstaly, aby v 
Toušeni místo obyčejné zvonice zbudována byla uprostřed náměstí 
kaplička slušná na počest sv. Floriána, ve které se občas i mše svatá 
sloužila.

Před několika lety zařídila si pak Toušeň svůj zvláštní, slušně  
upravený hřbitov, aby zemřelé osadníky své doma pochovávati mo-
hla. A když nový hřbitov dobře upraven byl, ujala se u sousedů 
Toušeňských opět nová, vší chvály hodná myšlenka a vřelá sna-
ha, aby si obec nákladem svým vlastním a spolu dobrovolnými 
příspěvky jednotlivých sousedů nový, slušný a počtu obyvatelstva 
přiměřeně prostranný kostel zbudovala.

V čelo podniku toho postavil se p. Čen. Došek, inženýr okres., ma-
jitel statku hospodářského a nynější starosta obce. Jeho zkušenos-
ti a obezřetnosti, rozšafnosti, snaze výboru obecního a ostatních 
sousedů, poštěstilo se, že letos již stavba nového, ve vkusném 
románsko-gotickém slohu zbudovaného a uvnitř sličně zdobeného 
kostela vedením pp. stavitelů Láblerů, otce a syna byla šťastně 
dovršena, a že dne 4. května tentýž nový kostel vdp. kanovníkem 
Staroboleslavským a vikářem Brandýským Pav. Pilátem byl 
slavnostně posvěcen. Pontifikalní mši sv. sloužil pak při zdařilém 
zpěvu na kůru vdp. probošt Staroboleslavský Slavíček za asistence 

Čech 5. 9. 1879 (ročník VI, číslo 203, strana 2)
Věstník církevní. Svěcení hřbitova v Toušeni. Občané toušeňští 
zřídili si na svůj vlastní náklad hřbitov, který dne 31. srpna t. r. 
církevně posvěcen býti měl. Za touto příčinou konány pečlivě 
přípravy k důstojnému oslavení tohoto dne. Hřbitov byl náležitě 
dle předpisů církevních a občanských upraven, veškery domy 
obroubeny byly chvojím a prapory národní vlály na všech stranách. 
Obecní zastupitelstvo se svým starostou v čele vyjelo téhož dne 
před desátou hodinou ranní až k městu Brandýsu vstříc vys. dp. 
Ant. Slavíčkovi, k. a. vikáři brandýskému a kanovníku starobole-
slavskému, kterýžto měl církevní svěcení hřbitova vykonati, a do-
provodilo jej na více vozích až na pokraj své obce ku kříži, kde 
očekával jej veliký zástup osadníkův toušeňských a jiných cizích 
hostí, mezi nimiž i vdp. děkan čelakovský Fr. Šauer se nalezal. 
Když se byl pan oficiant s duchovenstvem v roucha obřadní oblekl, 
seřadil se veškerý zástup v průvod, který za hlaholu zvonů a střelby 
z hmoždířů ubíral se ku kapli. Napřed šla školní a škole odrostlá 
mládež, dlouhá řada družiček, duchovenstvo, obecní zastupitelstvo 
a ostatní lid. Po slavné mši sv., při níž místní a okolní učitelstvo 
s pěveckým sborem, který z Prahy ku slavnosti zavítal, předneslo 
přesné skladby církevní, ubíral se průvod v tomtéž pořádku jako 
dříve, na hřbitov. Po vykonaných obřadech svěcení kříže a hřbi-
tova vystoupil vys. dp. světitel na kazatelnu, schválně na hřbitově 
uchystanou, a líčil dojemnými slovy význam křesťanského hřbitova 
vůbec a kříže uprostřed něho postaveného zvlášť. Po kázání vy-
konán první pohřeb nemluvňátka sedminedělního, což na všecky 
přítomné hluboký dojem učinilo. Na to navrátil se průvod do kaple, 
kde přiměřenými modlitbami tato dojemná slavnost se skončila.

Pohřbeným dítětem onoho 31. srpna 1879 byl maličký František, 
syn mistra kovářského Františka a Marie Smolařových. Na světě 
si pobyl pouhý jeden kalendářní měsíc a jednadvacet dnů. Kaplí 
se myslela tehdy v roce 1879 kaplička sv. Floriána s hranolovitou 
věžičkou, která byla dostavěna v roce 1823. Kostelík tehdy ještě 
nestál.

Svěcení kostela v Toušeni 

Svěcení hřbitova v Toušeni 

Hřbitov a kostel

                                   zalistoval novinami, 
                                                                   zápisy a matrikami 
                                                                                                  z časů „za císaře pána“.
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cukrovar – hostinec – lázně – u řeky – zlodějíčci – hřbitov

Petr Enc

vdpp. kanovníků Srdínka a Piláta a duchovenstva Brandýského. 
Slavnostní kázání měl dp. J. Votka z T. J., a sice pro velký dav lidst-
va před kostelem na náměstí.
Po skončení obřadů církevních defilovaly při hudbě přítomné sbory 
hasičské u samého kostela před přítomnými hosty, kterýmž obec 
na své útraty nejen velmi slušnou hostinu v domě p. Jandy ustrojiti 
dala, ale také každému z nich zdařilou kabinetní fotografii nového 
kostela na památku odevzdala. Při celé slavnosti panoval od počát-
ku až do konce nejkrásnější pořádek, ač neustále veliké množství 
lidu po náměstí se hemžilo.
Nd. Arcibiskupská konsistoř pražská zaslala jménem J. E. kardiná-
la-arcibiskupa obci Toušeňské zvláštní písemní pochvalu a vřelé 
díky za všechnu tu náboženskou horlivost a obětavost, kterouž při 
založení a vyzdvižení nového kostela tak skvěle osvědčila. Tato 
listina byla při kázání veřejně předčítána a pak starostovi obce p. 
Doškovi odevzdána. A věru obec Toušeňská zasloužila si zajisté 
tuto pochvalu plnou mírou a počínání její může zajisté leckteré obci 
české za skvělý příklad, který hoden jest napodobňování, sloužiti.

Když si uvědomíme, že dnes bychom za necelé dva roky tak nád-
herný kostel asi nedokázali postavit, i to, že nakonec vychází na-
jevo, že ho nestavěl jen proslavený Ludvík Lábler (1855-1930), ale 
že se na stavbě podílel i jeho otec, musíme děkovat neznámému 
za to, že takto psal před sto třiceti dvěma lety. Už jen to, že novinář 
neopomenul jmenovat ty, kteří se nejvíce zasloužili o stavbu, je 
důvodem k našemu pozdnímu poděkování.
Zamysleme se nad tou naší dobou a námi samotnými. Bude jed-
nou někdo psát i o nás?
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Myslivost

Myslivecké sdružení v Toušeni bylo založeno v roce 1951. Právo myslivosti 
do té doby vykonávali většinou vlastníci honebních pozemků. Tímto bylo 
umožněno vykonávání myslivosti široké vrstvě obyvatelstva. Takto Myslivec-
ké sdružení fungovalo až do roku 1974, kdy došlo k reorganizaci honiteb do 
velkých celků. Naše honitba zůstala, ale přešla pod správu Školního statku a 
Střední zemědělské školy v Brandýse nad Labem. Členové sdružení zůstali 
bez honitby, ale bylo jim umožněno vykonávat právo myslivosti pod Školním 
statkem. V roce 1991 nám Školní statek honitby vrátil a my jsme začali hos-
podařit jako samostatné Myslivecké sdružení až do roku 1993, kdy vstoupil 
v platnost nový zákon. Právo výkonu myslivosti bylo vráceno vlastníkům 
pozemků. V Toušeni bylo založeno Honební společenství, které nám honitby 
pronajalo. Pronájem se vždy po 10 letech obnovoval. Tak bylo až do roku 
2023, kdy člen našeho Mysliveckého sdružení a současný honební starosta, 
soukromý zemědělec Jan Králík založil se svým synem Honební spolek Lázně 
Toušeň, aniž by o této skutečnosti vůbec informoval myslivce, kteří jsou členy 
Honebního společenství. Nová nájemní smlouva mezi členy Mysliveckého 
sdružení a Honebním spolkem nebyla uzavřena, a proto Myslivecké sdružení 
v Toušeni skončilo. Je to škoda, protože naše sdružení pro Toušeň vykonalo 
dost jak pro obec, tak pro Školní statek. Nebylo chodníku v obci, který by 
nedělali myslivci. Náš myslivecký ples byl vždy vyprodán, ale bohužel skončil 
na čísle 47. Necháme se překvapit, co nám přinese nový Honební spolek.

Konec MS v Toušeni

Myslivecký spolek Toušeň
Myslivecký ples 2001 z leva:  B. Salamánek, Dr. Líska, M. Schwagerl, K. 

Šmejkal, J. Ševčík, J. Kodera, J. Schwagerl, J. Flégl, F. Šíf 

Pasování na lovce 2013, F. Kruml

1951 – 2023
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Lázně

RNDr. Jan Králík, CSc., kronikář městyse Lázně Toušeň 

Už někdy před 750 lety stavitelé hrádku v Toušeni svedli železnatý pramen, který nedaleko 
vyvěral výše ve svahu a napájel potůček, do vlastní nádrže obezděné pískovcovými kameny. 
Železité usazeniny při dně přečkaly staletí až do našich časů. Vodu toušeňského pramene 
tedy mohl pít Karel IV. i Jan Pašek z Vratu. Před Třicetiletou válkou napájela pět rybářských 
haltýřů. Za dalších válek a epidemií cholery byl pramen zdrojem zaručeně zdravé pitné vody. 
Na jaře 1868 využili pramene Jan a Marie Králíkovi k založení železitých lázní. Pra-
men vyvěral ze skály v horní části jejich zahrady. Vodu přiváděli potrubím do lázní k 
ohřevu a ke koupelím. Z vděčnosti za léčivý přírodní zdroj před patnáctou úspěšnou 
sezonou vystavěli nad vývěrem pramene kamennou krytbu s vročením 1882. 
Když byly v roce 1898 na druhém břehu Labe zahájeny průzkumné práce pro budoucí pražskou 
vodárnu v Káraném, už první odběry začaly stahovat nejen hladinu podzemních vod v místních 
studních, ale i tlak v artéských hloubkách, a tím nebezpečně oslabily také lázeňský pramen. Jed-
nání o odškodnění pro celý městys se vlekla deset let. Pro lázně byl jediným řešením samostatný 
vrt do artéské hloubky nedaleko původního vývěru. Záměr se zdařil a pramen vytryskl gejzírem 
do výšky prvního patra. Pro lázeňskou sezonu 1899 byl nový zdroj železnaté vody sveden blíže 
ke kolonádě a opatřen litinovým stojanem. Jím znovu protékalo každou minutu přes 100 litrů 
lahodné vody, v níž chemický rozbor nalezl již v roce 1891 vápník, hořčík a železo. Železité lázně 
byly zachráněny, ale pro jistotu budoucnosti syn zakladatele, jménem rovněž Jan Králík, rozšířil 
nabídku procedur o slatinné koupele z právě zakoupeného přírodního naleziště u Čelákovic. 
Již před koncem světové války v roce 1918 získaly lázně povolení stáčet svůj pramen do lah-
ví. Nejen doba však nedovolila záměr rozvinout. S rostoucím výkonem Káranské vodárny 
toušeňský pramen dál slábl. Přístup k němu musel být přeložen do ještě nižší polohy a opatřen 
schodištěm s keramickými dlaždicemi. Ke koupelím i k pitným kúrám byl pramen používán až 
do poloviny 50. let 20. století, kdy postupně vůbec přestal téci. Přístup po schodech byl zasypán 
a překryt trávníkem. Na novém, ověřovacím, jen zkušebním vrtu v roce 1969 se podílel také 
slavný olympionik Emil Zátopek. Pamatoval si, kde pramen před čtvrtstoletím ještě vídával, a 
poradil s umístěním vrtu. Přítomnost železnatého pramene byla sondou brzy potvrzena – opět 
v artéské hloubce asi 60 metrů. Zkušební vrt ale musel být podle předpisu uzavřen a zůstal 
nevyužit. Znárodněné lázně o vlastní zdroj vody tehdy neusilovaly. Na novém, ověřovacím, jen 
zkušebním vrtu v roce 1969 se podílel také slavný olympionik Emil Zátopek. Pamatoval si, kde 
pramen před čtvrtstoletím ještě vídával, a poradil s umístěním vrtu. Přítomnost železnatého 
pramene byla sondou brzy potvrzena – opět v artéské hloubce asi 60 metrů. Zkušební vrt ale 
musel být podle předpisu uzavřen a zůstal nevyužit. Znárodněné lázně o vlastní zdroj vody 
tehdy neusilovaly. Krátce před rokem 2015, když Káranská vodárna začala zvyšovat odběry z 
dobudovávaného systému vsakovacích nádrží, a naopak omezovat odběry ze svých artéských 
studní, zvolna v okolí i v našem městysi začala vzrůstat hladina spodních vod a zřejmě rostl i 
tlak v posledním, zkušebním lázeňském vrtu. Železnatá voda nakonec nahlodala svou ucpávku 
a skrytým výtokem do podloží pod úrovní zásypky způsobila nemalé starosti. Prosákla do výta-
hové šachty, našla si cestu do zapomenutého, zúženého odtoku, tím zatopila sklep a provalila 
se do bazénu. 

Probuzený pramen

 
 

Po zkrocení však přinesla i nemalou naději na obnovení vlastního vodního zdroje, na němž 
lázně v Toušeni vznikly a úspěšně rostly. Hlavní osobností obnovy je ředitel Slatinných lázní 
Toušeň Ing. Libor Tejnil. ■
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V přírodě

Den se včelami
Velmi příjemným překvapením byla akce Den se včelami, zahrádkáři a farmáři konaná 21. října 2023 v prostorách základní školy, 
Skleněné vily a Parku profesora Procházky. Den se včelami byl pořádán v rámci oslav 110. výročí založení Českého svazu včelařů. 
Organizátorem byl toušeňský včelař Ing. Michal Doubek a podílely se na ní Český svaz včelařů z Brandýsa nad Labem – Staré 
Boleslavi, Střední zemědělská škola z téhož města, ZO Českého svazu zahrádkářů městyse Lázně Toušeň, vše za podpory městyse 
Lázně Toušeň, měst Čelákovice, Brandýsa nad Labem – Staré Boleslavi a prodejen Penny. V prostorách ZŠ bylo připraveno mnoho 
akcí. A že to všechny děti bavilo a měly obrovský zájem, ani není třeba zdůrazňovat. Pod vedením zkušeného řezbáře si mohly 
zkusit vyřezat z topolové kůry ptáčka či kytičku, velký zájem byl o práci s mikroskopem – pozorování včelího křídla, děvčata si 
podle svého vytvořila náramek z korálků, kdo chtěl, vyrobil si z včelího vosku svíčku nebo vánoční ozdobu, nazdobil si perníčky, 
maloval či omalovával. Spolu s rodiči pak měli všichni možnost ochutnat výrobky místních zahrádkářů – mnoho druhů jablečných 
koláčů, které soutěžily o ceny, domácí kečupy, hořčice, dýňové dobroty, med. Návštěvníky zaujalo také pro většinu neznámé ovoce 
muďoul trojlaločný, a kdo měl zájem, dostal semínka. Výstava a trhy se nekonaly pouze pro místní, ale i pro návštěvníky z okolí, ti 
se díky dobře označeným cestám vydali ze školy do Skleněné vily. Na nádvoří Skleněné vily nevoněly jen klobásy a krkovice s pi- 
vem, ale rozličné výrobky z levandule, kterých byl plný velký stánek. Nakoupit si bylo možné čerstvé ovoce, zeleninu, ale také velké 
množství sukulentů mnoha druhů či jehličnanů. Také uvnitř Skleněné vily bylo z čeho vybírat: pult se sýry ze zápského obchůd-
ku, medová cukrárna, medovina, různé druhy medu. Kdo měl zájem, vyslechl si také zajímavé přednášky. V parku čekali na děti 
poníci, na kterých se děti mohly s radostí povozit. Přestože se blížil konec října, počasí bylo jako malované, a o to byla nálada všech 
příjemnější, spokojenější. Všichni, a bylo jich opravdu hodně, kteří se na této milé události připravené s pečlivostí a láskou podíleli, 
si zaslouží velikou pochvalu a obrovský dík. ■

text a foto Hana Němečková

Medailoví rybaříci
Místní organizace Rybářského svazu Brandýs nad Labem – Lázně Toušeň uspořádala 7. října 2023 na Kralovickém rybníce náboro- 
vý závod mladých rybaříků. Zúčastnit se mohl každý do 15 let. Sešlo se celkem 21 závodníků, mezi kterými byl opravdu i malý 
potěr. Počasí se vydařilo, a tak jsme mohli v 7:30 zahájit závod. Chytilo se celkem 22 ryb, kde převažoval hlavně kapr. Největší 
měřil 78 cm. V průběhu jsme ugrilovali buřtíky od F. Pexa a rozdali koláčky z Merhautova pekařství. V 11:00 jsme klání ukonči-

li, sečetli lístky a přišlo vyhlášení. A na třech „medailových“ místech byli 
malí rybaříci z Lázní Toušeně: 1. místo – Tomáš Livora, 185 cm, 2. místo –  
Matyas Kadlík, 147 cm, 3. místo – Jakub Sýkora, 73 cm. Na čtvrtém místě byl 
s délkou úlovku 60 cm Matyáš Hovorka ze Staré Boleslavi. Děkujeme zúčast-
něným a všem, kteří nám pomohli. »Petrův zdar!« – a příště se sejdeme na 
akci Vánoční kapřík. ■

Milan Šulc
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Inzerce

Úřední hodiny úřadu městyse
LÁZNĚ TOUŠEŇ, Hlavní 56
pondělí 
úřední hodiny:      8:00  - 12:00 
                              13:00  - 17:00
starosta:                9:30  - 12:00 
                              13:00  - 17:30
středa
úřední hodiny:      9:00  - 12:00 
                              13:00  - 17:00
pokladna:              8:00   -   9:00
 
telefony: 326 992 302, 326 991 592  

Pošta Partner a prodejna krmiv
Za Školou 2
pondělí    8:00 – 10:00
úterý        8:00 – 12:00 13:30 – 16:00
středa      8:00 – 12:00 13:30 – 17:00
čtvrtek     8:00 – 12:00 13:30 – 16:00
pátek        8:00 – 12:00 13:30 – 16:00
sobota 
           9:00 – 11:00 vydávání balíků
           a listovních zásilek
telefony: 604 100 302, 737 946 186 

 
Salon Faviola - manikúra, pedikúra, kosmetika, 
kadeřnictví, Acces Bars
Za Školou 414, bývalá pošta
Manikúra, nehtová modeláž - Jitka Kolomazníková
telefon: 604 710 975
Pedikúra a kosmetika - Lenka Fabiánová
telefon: 721 460 199
Kadeřnictví - Michaela Macháčková
telefon: 723 679 943
Acces Bars - Jana Köhlerová
telefon: 602 715 743

Večerka u Honzíka
Thao Leová Thanh a Ngoc Nguyen Duc, 
Hlavní 13

potraviny – drogerie

pondělí – pátek     6:30 – 19:00
sobota – neděle    6:30 – 18:30 

 
Gastrodeli
U Sokolovny 259
 výrobky studené i teplé kuchyně, 
cukrářské i pekařské
www.gastrodeli.cz 
telefon: 326 996 359

Stavební a technické dozory,  
stavební činnost
DOZORY-VILD s.r.o., 
Ing. Petr Vild, Zápská 188
telefon: 739 345 249
petr@dozory-vild.cz

SALON LINDA - Stříhání pejsků
Eva Pencová, Na Ostrůvku 292
telefon: 773 079 428

Praktický lékař
MUDr. Jiří Ranc, Dům seniorů, 
Za Školou 414, 1. patro
 
pondělí       13:00 – 18:00
úterý             7:30 – 14:00
středa         11:00 – 17:00
čtvrtek          7:30 – 14:00
pátek            7:30 – 13:30

telefon: 326 992 361

Česká daňová kancelář, s. r. o.
Ing. Luboš Valehrach, MBA, 
Na Požárech 425
 daňové poradenství, vedení účetnictví

telefon: 603 876 540

Kosmetický salon
Ivana Jedličková, Za Školou 414
kosmetika, vizážistické služby a prodej 
kosmetiky Alcina
telefon: 606 802 320

Elektroinstalace 
Instalace fotovoltaických systémů 
Martin Rigo 
telefon: 775 515 082
  martinrigo1@gmail.com

Reality Biliková
Ilona Biliková, Hlavní 263
zprostředkování prodeje  
a pronájmu nemovitostí
zpracování tržního odhadu pro 
dědické řízení            

telefon: 605 457 150
reality.bilikova@seznam.cz 

Pneuservis, autoservis
Emanuel Fiala, Hlavní 13
pondělí – pátek 8:30 – 17:00
sobota – neděle dle dohody, telefon: 731 036 059

Čelákovické kosmetické Studio Visage, 
nyní v nových prostorách
Zápská 184, Lázně Toušeň. 
Přístrojová kosmetická ošetření, mini- 
tetování, prodlužování řas 
objednávky na telefon: 604366537
Z. Kadlecová
email: kosmetikatousen@seznam.cz  
www.studio-visage15.webnode.cz

Nouzová telefonní čísla
 
  112 Integrovaný záchranný systém
 150 Hasiči
 155 Zdravotnická záchranná služba
 156, 731 136 156 Městská policie
 158 Policie České republiky

Advokátní kancelář
Mgr. Stanislav Beran, Dům seniorů, 
Za Školou 414, 1. patro
telefon: 606 494 811
email: beran-advokat@seznam.cz

Veterinární praxe

MVDr. Jitka Myslivečková, Hlavní 39
pondělí + pátek dopoledne:  objednaní pacienti + operace                 
15:00 – 19:00
úterý dopoledne:  objednaní pacienti + operace
středa + čtvrtek   10:00 – 12:00    15:00 – 19:00     
soboty, neděle a pohotovost po telefonické domluvě

telefon: 326 992 912, 602 641 294

Evonaqo, s. r. o.
Floriánské náměstí 413
montáže FVE a tepelných čerpadel pro  
rodinné domy, ale i pro jiné druhy objektů
provozní ředitel Peter Theisz,  

email: obchod@evonaqo.cz   
telefon: 800 333 335

Knihovna
Skleněná vila, V Ovčárně 87
vždy v úterý 15:00 –17:00 

Bar U Kasaldy
Petr Kasalický, Káranská 50
obědy - pondělí – pátek 
10:30 – 14:30    telefon: 604 972 099

Atelier Kučera - krejčovské práce, opravy oděvů 
Hlavní 560
 úterý – pátek
            9:00 – 12:00 14:00 – 17:00
sobota - zavřeno
Mgr. Eva Valsová,
telefon: 736 536 574

Technické služby městyse, Hlavní 56
vedoucí Martin Liška (605 458 039)
martin.liska10@seznam.cz

Rehabilitace – masáže
Ivana Drobílková, Dům seniorů, 
Za Školou 414
LTV cvičení – elektroléčba – mobilizace 
páteře, reflexní terapie
pondělí – pátek dle objednání
telefon: 603 254 220

Infozprávy
Služba Infozprávy je určena všem občanům 
městyse a je zcela zdarma.
Registrace je možná
a) osobně na úřadě v úřední hodiny
b) přes internet www.infozpravy.cz
c) mobilním telefonem.

Registraci telefonem provedete zasláním SMS
LT mezera číslo popisné na telefonní číslo 
735 166 666  

Svatební a rodinná fotografka
Monika Dvořáková
Zahradní 111, Lázně Toušeň 
Fotoateliér: Náměstí sv. Václava 60/12 
Stará Boleslav, telefon: 731 602 500,  
fotografkamonika@gmail.com

www.monikadvorakova.com

Beauty Studio Pavlína Řehořová 
Adresa: Za Školou 414, Lázně Toušeň 
web: www.pavlinarehorova.cz

http://www.pavlinarehorova.cz
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Kalendář akcí v Lázních Toušeni 2023/2024 
změny vyhrazeny  

 

listopad 2023  
den čas místo akce 

sobota 11. listopadu 10:15 hřiště Na Polabí kopaná Lázně Toušeň – Vodochody (FK Slavoj) 

sobota 11. listopadu 14:00 Slatinné lázně výroční valné sedění baráčníků (Obec baráčníků) 

sobota 11. listopadu 20:00 sokolovna martinská retro zábava s ochutnávkou vín (ÚM, Sokol, DSLT) 

neděle 12. listopadu 14:00 sokolovna oblíbený předvánoční bazárek (ÚM, T.J. Sokol) 

čtvrtek 23. listopadu 19:00 Slatinné lázně recitál písní a balad Zuzany Němcové (kulturní komise) 

sobota 25. listopadu  9:00 Floriánské náměstí výlet na vánoční trhy do Chlumce nad Cidlinou (včk) 

sobota 25. listopadu  19:00 sokolovna Bluesbadger – rockový festival (RJ, TKB) 

prosinec 2023  
den čas místo akce 

neděle 3. prosince 10:00 sokolovna dětská mikulášská nadílka (T.J. Sokol, DSLT) 

neděle 3. prosince 15:00-16:45 základní škola prohlídka školy – den otevřených dveří (ZŠ) 

neděle 3. prosince 17:00 Floriánské náměstí advent – rozsvícení vánočního stromu (úřad městyse, ZŠ) 

čtvrtek 7. prosince 19:00 Slatinné lázně koncert sólistky opery ND Alžběty Poláčkové (SLT + FNB) 

neděle 10. prosince 17:00 u kapličky sousedské setkání s koledami a svařákem (úřad městyse) 

úterý 12. prosince 19:00 Skleněná vila zasedání zastupitelstva městyse (úřad městyse) 

středa 13. prosince 14:00 Slatinné lázně předvánoční setkání seniorů při muzice (úřad městyse, ZŠ) 

středa 13. prosince 17:30 od	Skleněné	vily průvod svaté Lucie – svátek světel (úřad městyse, včk) 

sobota 16. prosince  10:30 Malé Malvíny přednávoční koupání otužilců (Sport-LaV) 

neděle 17. prosince 18:00 Floriánské náměstí rozsvícení betlémského světla (pro všechny, kdo přijdou) 

neděle 17. prosince 19:00 Slatinné lázně koncert kytarového virtuosa Lubomíra Dočkala (ÚM) 

neděle 24. prosince 14:00 Malé Malvíny setkání u betlémského světla (občerstvení s sebou) 

neděle 24. prosince 20:00 kostel sv. Floriana štědrovečerní půlnoční mše (Mgr. P. Milan Kačaljak) 

úterý 26. prosince 19:00 sokolovna divadlo Game Over, režie Filip Müller (Karma, DSLT) 

neděle 31. prosince 23:55 Floriánské náměstí sousedské novoroční pozdravení (každého s každým, kdo 
přijde) 

leden 2024  
den čas místo akce 

pondělí 1. ledna 0:00 Floriánské náměstí sousedské novoroční pozdravení (každého s každým, kdo 
přijde) 

pondělí 1. ledna 13:00 Královice novoroční plavba od Veslovky k soutoku Labe a Jizery 

sobota 20. ledna 20:00 sokolovna ples Honebního spolku Lázně Toušeň 

únor 2024  
den čas místo akce 

sobota 3. února 10:00 sokolovna karneval předškoláků (T.J. Sokol + DSLT) 

sobota 3. února 14:00 sokolovna karneval školáků (T.J. Sokol + DSLT) 

sobota 3. února 20:00 sokolovna karneval v rázu *** (T.J. Sokol + DSLT) 

březen 2024  
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